Die XXX mensis Aprilis 1474

Item dicti domini ut supra adunatj etc. et servatis. Deliberaverunt quod officialis Montis Communis Florentinis de florenos centum millium pro infrascriptis inter alia deputatis etc. deat et solvat

(H u.K) Attaviano Antonij Duccj et sociis aurificibus pro resto bacinj magnj per eos de novo fabricatj, in totum ..... f. 211 L. 2 s. 18 d. 4 larghi

## DOKUMENT VI

ASF, Signori e Collegi, Duplicati 19 (1474-1477), c. 65 r:

*(Am linken Rand: Stantiamenta)*

Dicta die VI mensis Junij 1475

Item dicti domini ut supra adunati etc. servatis etc. Deliberaverunt et stantiaverunt quod camerarius camere armorum de denariis dicte camere assignatis pro argenti et tovagliis dicte dominationis det et solvat:

- Johanni Nicholaj del Chiaro et sociis aurificibus pro argento dato Magistro Bartolo di Scarperia pro saldando super duobus coltellinis ..... f. - L. 3 s. 19  
 Johanni predicto pro argento et manifattura pro reaptando quodam bossulum de spezie in totum ..... f. - L. - s. 10  
 Johanni predicto pro resaldare et reaptatura unum bochale omnia predicta de anno 1473, in totum ..... f. - L. 1 s. 5  
 Johanni predicto pro resto manifattura XII scodellinorum de mense Junij 1474, in totum ..... f. - L. 37 s. 13  
 Johanni predicto pro argento et manifattura unius coltellj magnj et trium coltellinorum, videlicet pro fulcumento eorundem, in totum ..... f. - L. 11 s. 7  
 Micho foresis merciaio pro XX scodellis stagni et XXX scodellinj ponderis librarum 38 ab eo empti pro familia, in totum ..... f. - L. 19 s. 2  
 Magistro Bartolo Johannis coltellinario alla Scarperia per resto coltellinarum per eum factorum, in totum ..... f. - L. 1 s. -  
 Attaviano Antonij Duccj et sociis aurificibus pro resto omnium suorum computorum usque in presentem diem ..... f. - L. 200 s. -  
 (M) Attaviano predicto florenos 135, soldo 1, denarios 3 a oro di suggello, pro duobus infrescatois argentej dorati, ponderis librarum 9, onciarum 9, denariorum 21, pro florenis XIII, soldis XV a oro di suggello, in totum a florenos largos ..... f. 112 L. 3 s. - d. 6

ibidem, c. 261 r:

*(Am linken Rand: Stantiamenta)*

Dicta die 28 mensis Februarii 1475

- .....  
 Actaviano Antonij Gucci (sic!) et sociis aurificibus pro manifattura unius quadrettj deperdutj ..... f. - L. 13 s. 2  
 (R) Actaviano predicto pro uno infrescatoio argenteo de novo fabricato ... f. 61 larghi L. 1 s. 18  
 Actaviano predicto pro reaptando certa argenta et aurando, in totum ..... f. - L. 4 s. -

ibidem, c. 298 v: *(moderne Paginierung)**(5. Mai 1477)*

- .....  
 (Q) Attaviano Antonij Duccij aurifici florenos sexaginta largos soldos tres, denarios nove piccioli per uno infrescatoio argenteo dorato, ponderis librarum quinque, onciarum due, denariorum XXI ad rationem florenorum tredecim, soldorum quindecim ad aurum de sigillo, Reductos ad Florenos largos ..... f. 60 largos s. 3 d. 9

ibidem, c. 471 v: *(moderne Paginierung)**(Am Rand: Stantiamenta)*

Dicta die XXVIII Decembris 1477

- (P) Item dicti domini ut supra adunati .... deliberaverunt .... quod camerarius camere armorum palatij florentini det et solvat omne id totum quod ad eius manus perventi tempore dicte dominationis de assignamento sacrestie et candelaborum Antonio Jacobi del Pollaiuolo et Actaviano Antonij Duccij et sociis aurificibus pro parte candelaborum argendorum per eos de novo fabricatorum pro quod restarent creditores.

## DOKUMENT VII

ASF, Camera del Comune, Notaio di Camera, Entrata e Uscita 36 (1476), c. 43 v:

(28. Februar 1476 st. f)

Papius Laurentij custos camere comunis florentinis habuit libras centumoctuaginta novem solidos decemocto parvorum pro solvendo infrascriptis pro infrascriptis expensis in presenti anno pro dicta camera comunis Florentie factis, et primo videlicet . . . et libris IIII pro dando Antonio Pollaiuoli pro reaptatura gigli pallij Sancti Johannis que omnes expenses facte fuerunt a die primo Martii 1476 usque ad suprascriptam diem vigore stantiamentorum factorum per massarios camere sub die suprascripta . . .

## DOKUMENT VIII

ASF, Provisioni Registri 168 (1476-1477), c. 81 v-82 r:

(II. August 1477)

- (U) Prima provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis examinatum et firmatam secundum ordinamenta et deliberatam et factam primo per dictos dominos priores et vexilleferum Justitie et postea per ipsos et gonfaloneros societatum populi et XII bonos viros comunis Florentie secundum ordinamenta dicti comunis, que talis est videlicet: Atteso i magnifici et excelsi Signori, Signori Priori di Libertà et gonfaloniere di Giustitia del popolo florentino alla elezione di proximo facta degli ambasciatorj per mandargli ad honorare le noze della Maestà del Re Ferrando, et che egl'è necessario, volendo soddisfare allo honore del Comune, che loro portino tale dono quale si conviene et che loro habbino danarj per donare a'sonatorj, araldi et altrj come è in simili casi consueto. Il che acciò che far si possa, sicondo il consigl(i)o di più savi cittadini. Habita primo . . . deliberatione solemni et inter eosdem facto solemni et secreto scrutinio et misso partito et obtento secundum ordinamenta . . . providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt infrascripta, videlicet, che gli ambasciatorj electi debbino seco portare i dua bacinj grandi et i dua boccalj d'ariento ordinati ad uso della Signoria et quegli donare alla Regina nuova sposa di decto Serenissimo Re Ferrando in nome della Signoria, osservando in tale acto quella cirimonie che sono consuete, maxime allo honore del Comune. Et la Signoria al presente in ufficio esistente dia et conceda tale bacini et boccali liberamente a decti ambasciatori per decto effecto, et questo far possa lecitamente et senza alcuna pena, alcuna cosa in contrario non obstante. Et più si possa pe' Signori, Collegi et Octo, ottenuto il partito almeno per 36 fave nere, stantiare di danarj ordinati per le spese ordinarie del presente anno, fiorini 340 larghi per dare et pagare a decti ambasciatori per distribuirlj in araldi et sonatori et altri, come giudicheranno convenirsi allo honore del Comune di Firenze. Et più si debbe per decti Signori, Collegi et Octo, obtento il partito come disopra, stantiare di decti danari dello straordinario fiorini 1500 larghi per pagarne ariento et oro et manifattura per rifare due bacinj et due boccalj per consegnargli ala Signoria in luogo di quelli che si donano, et facciasi tale stantiamento del mese d'Aprile proximo futuro. In caso che di fiorini ottomila larghi ordinati per le spese extraordinarie del presente anno ne avanzassi tale somma, se non quel meno si stanti, ogni avanzo di decti fiorini 8000 larghi pe' presenti ufficiali di Monte si rimetta di contanti a'loro successorj et stia il danaio nelle mani del camerlingo del Monte, che gli conservi per pagare decta spesa di bacinj et boccalj con lo stantiamento degli ufficiali del Monte. I quali ufficiali sieno tenuti per tutto Maggio proximo futuro, essendovi avanzati danari in modo si possa fare tale opera, havere facto fare il disegno di decti due bacini et boccali et allogato a fargli a que' maestrj che siano migl(i)ori et più apti a condurgli a perfectione, faccendogli fare d'una medesima grandezza et alteza et di peso conforme l'uno al'altro, et allogandogli in modo che siano facti per tutto Marzo allora proximo futuro, potendosi tal tempo quando non fussi a sufficienza prolungare per tutto Aprile allora proximo seguente per gli ufficiali del Monte. Et non bastando ancora tal termine, possasi pe' Signori et Collegi et le dua parti di loro prolungare per tutto Maggio allora proximo futuro per ultimo termine. Et debbasi fare il pregio di bacini di per sé, et così di boccalj in sul disegno, sicondo il disegno degli ufficiali del Monte allora in officio esistenti et inanzi gli alluoghino, faccendo quello pregio che a lloro parrà conveniente a volere che nettamente et honorevolmente sieno conducti. Non potendo però passare i pregi che utimamente si dectono per ciascuna libra di quelli bacini et boccali che secondo le cose sopradecte si donano. Et chi pigl(i)erà a fare tali bacini et boccali et nel peso del bacino passasse dua libra più il peso che non gli sarà stato (ordinato = gestrichen) conceduto o nel boccale una, per quel più non sia pagato, né dell'ariento né dello oro né della manufactura. Et chi non gl'arà conducti al tempo ordinato et statuito habbia havere quel passando per ogni libra del lavorio da llui facto, per sua fatica, fiorini uno largo meno che non sarà suto il pacto. Et acciò che si possi condurre al tempo sopradetto tali lavorj si dice, che decti ufficiali del Monte, i quali allogheranno tale lavoro sieno tenuti havere dato almeno fra

uno mese dal dì della allogazione facta di tali cose, a ciascuno tanto ariente quanto fussi il peso dell'opera havessi a condurre, facendole prima saggiare che sia di quella lega et di quella perfectione che si richiede a tale opera, et non schiantativo. Dando a ciascuno di conductorj, quando a diversi s'allogassino tali opere, l'ariento a uno medesimo tempo acciò che non habbino vantaggio di tempo l'uno dall'altro. Ma possa parimente ciascuno usare la sua diligentia. Pigl(i)ando prima che diano ad alcuno l'ariento, sufficienti malevadorj, che faranno l'opera nettamente et renderanno buono conto dell'ariento, di tutto facendosi autentica scriptura pel notatio di Monte, et dandosi et di pregi et di mallevadorj et del peso et altre cose sopradecte notitia per scriptura al massaio della camere del'arme. Et luj ne tenga diligente conto ne' libri della decta camera. Et dipoi solleciti tale opera tempo per tempo et abbia cura che decta opera si faccia nettamente et diligentemente et che il Comune né in saldatura né in altro sia defraudato. Usando in tale opera quella diligentia con la verità per obbligo del suo officio, et gli ufficiali del Monte faccino et osservino quello et quanto in quel modo et forma che disopra è decto, sotto pena di fiorini cento larghi per uno contrafacendo o non osservando a pieno et sienne sottoposti a' conservatorj di leggi . . . .

(Angenommen mit 138 gegen 51 Stimmen)

## DOKUMENT IX

ASF, Signori e Collegi Duplicati 20 (1478-1480), Insert, c. 6 r:

(Am linken Rand: Stantiamenta)

Die XX mensis Maij 1478

Prefati domini adunati etc. servatis servandis etc. Stantiaverunt et deliberaverunt quod camera-rius camere palatij populi florentini de pecunia ad eius manus perventa de assignamentis pro solutionibus infrascriptis ordinatis det et solvat:

Attaviano Antonij Duccj aurifici, pro reaptatura duarum salierarum et unius candelabrij et unius caldarij et unius coperchi confettiere et pro denariis XVIII argenti. Et pro denaris VI argentij pro reaptando unum piattellum rotundum et III forchettas et unius caperozolj unius coltellinij, in totum lire VIII . . . . . L. 8

(U) Attaviano predicto florenos centum quadragintaquatuor, liras duas, soldos duos, denarios VI pro pretio duorum bacinorum argenti pro mensa dicto dominationis, ponderis librarum XIII onciarum III, denariorum XVIII pro florenos X larghi pro qualibet libbra —. f. 144 L. 2 s. 2 d.6

ibid., c. 171 v:

(30. Oktober 1480)

Item dicti domini in simul ut supra adunati etc. . . . .

Actaviano Antonij Duccij aurificj pro brunitura duarum confettierarum et II rinfreschatoriorum<sup>47</sup> . . . . . L. 17 s. 15